衍生金融负债 - 65,893 - - - 65,893

应付票据 - 10,045,108 - - - 10,045,108

应付账款 24,764,511 - - - - 24,764,511

应收账款及长期应收

款保理之银行拨款

- 5,167,460 382,640 399,429 869,475 6,819,004

其他应付款(不含预

提费用和员工安居

房缴款) 8,413,323 - - - - 8,413,323

其他非流动负债 - - 107,807 96,494 209,028 413,329

 33,177,834 34,663,121 4,741,171 727,319 1,409,664 74,719,109

2016年12月31日

 即期 1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

银行借款 - 16,803,191 4,336,957 1,037,056 331,237 22,508,441

衍生金融负债 - 40,148 - - - 40,148

应付票据 - 11,689,957 - - - 11,689,957

应付账款 25,243,881 - - - - 25,243,881

应收账款及长期应收款保理之

银行拨款 - 2,332,625 437,951 332,963 687,198 3,790,737

其他应付款(不含预提费用和

员工安居房缴款) 12,498,622 -  -   -   -   12,498,622

其他非流动负债 - - 120,974 109,050 185,324 415,348

 37,742,503 30,865,921 4,895,882 1,479,069 1,203,759 76,187,134

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2017年6月30日

人民币千元

168

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

于2017年6月30日，本集团及本公司的银行借款包括了固定利率及按LIBOR（“伦敦同业

拆放利率”）浮动利率的借款。本集团及本公司并没有重大的利率风险。

本集团的利率风险政策是采取固定和浮动利率工具组合来管理利率风险。集团政策是将

其计息银行借款的固定利率维持在0.7%至6.0%之间。另外，本集团借入了4.5亿美元的

浮动利息借款，于2017年6月30日无利率掉期合约（2016年12月31日：无），本集团约

43%的计息借款按固定利率计息（2016年12月31日：44%）。

以浮动利率计息的银行借款以美元和欧元为主。下表为利率风险的敏感性分析，反映了

考虑了利率掉期合约的影响后，在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动

时，将对净损益(通过对浮动利率借款的影响)和其他综合收益的税后净额产生的影响。

 基点 净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2017年1-6月 0.25% (30,747) - (30,747)

 (0.25%) 30,747 - 30,747

2016年1-6月 0.25% (15,240) 245 (14,995)

 (0.25%) 15,240   (245) 14,995

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由经营单位进行以其功能货币以外的货币记账

的销售或购买活动所致，收入是以美元及人民币计值而若干银行贷款以美元计值，即会

产生此等风险。本集团在订立采购或销售合同时倾向于通过回避外币汇率风险或订立收

入分配条款。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2017年6月30日

人民币千元

169

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

汇率风险(续)

本集团对其外币收入及支出进行周而复始之预测，使汇率及所产生的金额配比，从而减

低外币汇率浮动对商业交易之影响。

以下表格显示在资产负债表日其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导致本

集团净损益变化的敏感性。

 美元汇率 净损益

其他综合收益

的税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2017年1-6月

人民币对美元贬值 3% 129,900  - 129,900

人民币对美元升值 (3%) (129,900) - (129,900)

2016年1-6月

人民币对美元贬值 3% 188,063 - 188,063

人民币对美元升值 (3%) (188,063) - (188,063)

 欧元汇率 净损益

其他综合收益

的税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2017年1-6月

人民币对欧元贬值 5% 50,769  - 50,769

人民币对欧元升值 (5%) (50,769) - (50,769)

2016年1-6月

人民币对欧元贬值 5% 55,475 - 55,475

人民币对欧元升值 (5%) (55,475) - (55,475)

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2017年6月30日

人民币千元

170

八、 与金融工具相关的风险(续)

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以

支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维

持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。

本集团不受外部强制性资本要求的约束。在截至2017年6月30日止本期内，资本管理的

目标、政策或程序未发生变化。

本集团运用财务杠杆比率监控资本运用，即计息负债除以所有者权益及计息负债合计的

总和。资产负债表日财务杠杆比率列示如下：

 2017年6月30日 2016年12月31日

计息银行借款 23,710,978 22,082,421

应收账款与长期应收款保理之银行拨款 6,601,808 3,654,761

计息负债合计 30,312,786 25,737,182

所有者权益 43,178,064 40,885,090

所有者权益与计息负债合计 73,490,850 66,622,272

财务杠杆比率 41.2% 38.6%